[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЕРНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15.03.2023  №107
684110  п. Озерновский

О создании межведомственной

группы оперативного реагирования
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими рекомендациями по организации работы органов местного самоуправления в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в связи с заходом медведей в населенные пункты, Уставом Озерновского городского поселения, с целью контролирования ситуации, оперативного и адекватного реагирования на выход медведей в населенные пункты, предупреждения опасности угрозы жизни и здоровью жителей Озерновского городского поселения:

1. Создать межведомственную группу оперативного реагирования для ликвидации угрозы нападения диких животных на территории Озерновского городского поселения в случае появления животного, угрожающего жизни и здоровью граждан, согласно Приложения №1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить Регламент взаимодействия межведомственной группы оперативного реагирования для ликвидации угрозы нападения диких животных на территории Озерновского городского поселения, согласно Приложения №2 к настоящему распоряжению.
3. Признать утратившим силу распоряжение администрации Озерновского городского поселения от 09.07.2021 №258.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава администрации
Озерновского городского поселения                                    В.В. Петров
Ознакомлена, экземпляр получен:  _____________________ А.А. Послер ______________

подпись

                         дата

Ознакомлена, экземпляр получен:  _____________________ С.Е. Григорьева ______________

подпись

                          дата

Ознакомлен, экземпляр получен:  _____________________ Д.А. Лобов ______________

подпись

                         дата

Приложение №1
к распоряжению
администрации Озерновского
городского поселения
от 15.03.2023 №107
СОСТАВ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ

ГРУППЫ ОПЕРАТИВНОГО РЕАГИРОВАНИЯ

	Руководитель группы:

	1.
	Лобов Дмитрий Анатольевич
	Государственный инспектор в области охраны окружающей среды КУКУ «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края»
	дом.: 2-41-63
моб.: 8 909 838 07 83,

	Члены группы:

	2
	Мяленко Алексей Николаевич
	Начальник ПЧ п. Озерновский ККГУ «ЦОД»
	дом.: 2-40-33
моб.: 8 914 623 27 07

	3
	Паршаков Игорь Петрович
	Начальник службы охраны ОАО «ОРКЗ-55», охотник
	дом.: 2-42-97
моб.: 8 962 215 47 05

	4
	Перепелица Александр Григорьевич
	Специалист по безопасности предприятия ООО «Рыбколхам», охотник
	дом.: 2-44-60
моб.: 8 924 782 84 30

	5
	Габов Иван Григорьевич
	Охотник
	моб.: 8 909 836 98 78

	6
	Косолапов Анатолий Васильевич
(закреплен за с. Запорожье)
	Охотник
	моб.: 8 909 831 57 84

	7
	Точилко Дмитрий Иванович

(закреплен за с. Запорожье)
	Охотник
	моб.: 8 914 623 85 21

	8
	Сидоров Олег Павлович

(закреплен за пос. Паужетка)
	Охотник
	дом.: 2-61-41

Приложение №2
к распоряжению

администрации Озерновского

городского поселения

от 15.03.2023 №107
Регламент

взаимодействия межведомственной группы оперативного реагирования

для ликвидации угрозы нападения диких животных на территории

Озерновского городского поселения

1. Настоящий регламент разработан в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в связи с заходом медведей на территорию Озерновского городского поселения.

2. Настоящий регламент регламентирует взаимодействие межведомственной группы оперативного реагирования для ликвидации угрозы нападения диких животных на территории Озерновского городского поселения в случае появления животного, угрожающего жизни и здоровью людей.

3. В состав межведомственной группы оперативного реагирования для ликвидации угрозы нападения диких животных входят представители КГКУ «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края», ПЧ п. Озерновский ККГУ «ЦОД», служб охраны организаций, расположенных на территории Озерновского городского поселения,  и вблизи ее, охотники.

4. Действия членов межведомственной группы оперативного реагирования для ликвидации угрозы нападения диких животных регламентированы Методическими рекомендациями по организации работы органов местного самоуправления в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в связи с заходом медведей в населенные пункты, разработанными Агентством лесного хозяйства и охраны животного мира в Камчатском крае.

5. Межведомственная группа оперативного реагирования вынужденный отстрел дикого животного на территории Озерновского городского поселения производит только при наличии реальной угрозы жизни и здоровью граждан и организовывается только в отношении конкретного животного в случае, когда другие способы воздействия положительного результата не дали.

6. Труп отстрелянного медведя подлежит утилизации путем сжигания в специально отведенном для этих целей месте, передача его и(или) частей, органов животного юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам не допускается.

7. Порядок взаимодействия межведомственной группы:

	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственные лица

	1
	При получении информации о появлении на территории Озерновского городского поселения дикого животного, угрожающего жизни и здоровью граждан, представитель администрации Озерновского городского поселения, получивший информацию, доводит ее до дежурного ПЧ п. Озерновский ККГУ «ЦОД»
	Глава администрации Озерновского городского поселения Петров В.В.

8 914 020 37 12

	2
	Дежурный ПЧ п. Озерновский ККГУ «ЦОД» доводит информацию до государственного инспектора в области охраны окружающей среды КГКУ «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края»
	Начальник ПЧ п. Озерновский ККГУ «ЦОД» Мяленко А.Н., к.т. 24-201,

к.т. 8 914 623 27 07

	3
	Государственный инспектор в области охраны окружающей среды КГКУ «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края» проводит сбор межведомственной группы оперативного реагирования
	Государственный инспектор в области охраны окружающей среды КГКУ «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края»

Лобов Д.А.,

к.т. 24-163,

8 909 838 07 83

	4
	Члены межведомственной группы оперативного реагирования выдвигаются к месту обнаружения дикого животного
	Охотник Габов. И.Г.,

к.т. 8 909 836 98 78;

Охотник Паршаков И.П.,

к.т. 8 962 215 47 05

	5
	Производится оценка степени опасности, исходящей от дикого животного в пределах населенного пункта
	Охотник Габов. И.Г.,

к.т. 8 909 836 98 78;

Охотник Паршаков И.П.,

к.т. 8 962 215 47 05

	6
	Принимается решение о мерах, необходимых для ликвидации обстоятельств, угрожающих жизни и здоровью населения
	Охотник Габов. И.Г.,

к.т. 8 909 836 98 78;

Охотник Паршаков И.П.,

к.т. 8 962 215 47 05

	7
	При ликвидации дикого животного составляется акт изъятия охотничьего животного по форме, предусмотренной приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 20.01.2009 №23
	Государственный инспектор в области охраны окружающей среды КГКУ «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края»

Лобов Д.А.,

к.т. 8 909 838 07 83

	8
	Направляется сообщение руководителю КГКУ «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края» о ликвидации угрозы жизни и здоровью населения
	Государственный инспектор в области охраны окружающей среды КГКУ «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края»

Лобов Д.А.,

к.т. 8 909 838 07 83

	9
	Направляется сообщение главе администрации Озерновского городского поселения о ликвидации угрозы жизни и здоровью населения
	Государственный инспектор в области охраны окружающей среды КГКУ «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края»

Лобов Д.А.,

к.т. 8 909 838 07 83

	10
	Проводится ветеринарное исследование трупа дикого животного
	Заведующая участком (КГУ Усть-Большерецкого района СББЖ  в п. Озерновский Алламурадова С.Н.

к.т. 8 923 307 97 46

	11
	Проводится утилизация трупа дикого животного путем сжигания в специально отведенном для этих целей месте с оформлением акта об уничтожении безвозмездно изъятых объектов животного мира
	Глава администрации Озерновского городского поселения Петров В.В.

8 914 020 37 12
Государственный инспектор в области охраны окружающей среды КГКУ «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края»

Лобов Д.А.,

к.т. 8 909 838 07 83